Бюджетное общеобразовательное учреждение
«Тарская гимназия № 1 им. А.М. Луппова»

Тарского муниципального района Омской области

ПРИКАЗ

30 августа 2024 года № 94/1

Об утверждении календарного учебного графика
начального общего образования
БОУ «Тарская гимназия № 1»
на 2024-2025 учебный год

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность
образовательной организации» Федерального Закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании
в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации №28 от 28.09.2020 «Об утверждении санитарные правила СП 2.4.3648-
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления», Постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации №2 от 28.01.2021 «Об утверждении Санитарных правил и норм
СанПиН 1.2.3.685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и
(или) безвредности для человека факторов среды обитания», приказом Министерства
просвещения РФ от 22.03.2021 №115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования", приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023
№372 "Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего
образования", рекомендаций Комитета по образованию Администрации Тарского
муниципального района по составлению календарного учебного графика на 2024-2025
учебный год, Уставом гимназии и решением педагогического совета (протокол № 1 от
29.08.2024г.), в целях упорядочения образовательного процесса и обеспечения реализации
основной образовательной программы начального общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Рассмотреть на заседании Совета гимназии и утвердить календарный учебный график на

2024-2025 учебный год на уровне начального общего образования в БОУ «Тарская
гимназия № 1» (Приложение 1).

2. Заместителю директора по УВР Лабиковой М.Н. обеспечить контроль за соблюдением
педагогическими работниками на уровне начального общего образования календарного
учебного графика, утвержденного пунктом 1 данного приказа.

3. Шмунк А.Ю. разместить календарный учебный график на 2024-2025 учебный год на
уровне начального общего образования в БОУ «Тарская гимназия № 1» на официальном
сайте гимназии.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Штмр ,[) 4/Уг __
лШУу ^  ^  О.В. Иванова

Арто"'

Приложение №1
к приказу №94/1

от 30.08.2024 года

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2024/25 УЧЕБНЫЙ ГОД

Календарный учебный график для уровня начального общего образования (НОО)
бюджетного общеобразовательного учреждения «Тарская гимназия №1 им. А.М. Луппова»
Тарского муниципального района Омской области (далее -  гимназия) на 2024-2025 учебный
год является документом, регламентирующим организацию образовательной деятельности на
уровне НОО.

Календарный учебный график составлен с учетом мнений участников образовательных
отношений, в соответствии с нормативными документами:

■ часть 3 статьи 28 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации» (с изменениями);

* Федеральный закон от 29.12.2012г. № 273-_ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»;

■ Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
№ 28 от 28.09.2020 «Об утверждении санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления»;

■ Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
№ 2 от 28.01.2021 «Об утверждении Санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3.685-21
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания»;

■ Приказ Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования";

■ Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 "Об
утверждении федеральной образовательной программы начального общего
образования".

I. Продолжительность учебного года по классам:
2024-2025 учебный год начинается 2 сентября 2024 года.
Заканчивается учебный год:
1- 4 классы-26.05.2025;
Возможны коррективы.

Продолжительность учебного года:
1 классы -  33 недели;
2- 4 классы -  34 недели

I. Продолжительность учебных четвертей

Учебные четверти Классы Срок начала и окончания
четверти

Продолжительность
учебной четверти

I четверть 1 - 4 с 02.09.2024 по 27.10.2024 8 недель
II четверть 1 - 4  . с 04.11.2024 по 29.12.2024 8 недель

III четверть
1 С 13.01.2025 по 14.02.2025

с 24.02.2025 по 20.03.2025
8 недель и 4 дня

2 - 4 с 13.01.2025 по 20.03.2025 9 недель и 4 дня
IV четверть 1 -4 с 31.03.2025 по 26.05.2025 8 недель и 1 день

III. Сроки и продолжительность каникул в течение учебного года

Каникулы Дгата Продолжительность в
календарных дняхНачало каникул Окончание каникул

осенние 28.10.2024 03.11.2024 7 дней
зимние 30.12.2024 11.01.2025 13 дней
зимние

(дополнительные 1
класс)

17.02.2025 23.02.2025 7 дней

весенние 21.03.2025 30.03.2025 10 дней

Итого: 1 классы 37 дня
2-4 классы 30 дней

Пополнительные дни отдыха, в том числе, связанные с государственными праздниками:
■ 04.11.2024 (понедельник) -  День народного единства
■ 30.12.2024 (понедельник) -  праздничный день (постановление от 10.08.2023 №1314)
■31.12.2024 (вторник) -  праздничный день (постановление от 10.08.2023 №1314)
■ 23 февраля (воскресенье) -  День защитника Отечества
■ 08 марта (суббота) -  Международный женский день
■ 01 мая (четверг) -  Праздник Весты и Труда
■ 09 мая (вторник) -  День Победы

IV. Промежуточная (годовая) аттестация.
Промежуточная (годовая) аттестация проводится во 2-4 классах по всем прехметам

учебного плана и программам внеурочной деятельности в период с 10.03.25 -  10.05.25 года В
1 классах промежуточная (годовая) аттестация проводится в форме комплексной работы.

Дополнительные сроки для обучающихся 1-4 классов:
-  12.05.2025- 16.05.2025 года.

V. Регламентирование образовательного процесса на неделю, день.
Регламентирование образовательного процесса на неделю

Учебный год на уровне начального общего (1-4 классы) делится на 4 четверти.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных дня. Для
обучающихся 1-го класса устанавливаются дополнительные каникулы в феврале месяце (7
календарных дней).

Регламентирование образовательного процесса на день.
В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28 января 2021 г. №2 «Об утверждении санитарных правил и норм
СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и
(или) безвредности для человека факторов среды обитания» учебная нагрузка составляет в 1
классе -21  час, во 2-4 классах -  23 часа.

Продолжительность учебной недели:
-  5-ти дневная учебная неделя в 1-4 классах

Максимальный объем учебной нагрузки учащихся

Класс 5-дневная учебная
нагрузка

1 21
2 - 4 23

Учебные занятия организуются в две смены:
-  1 смена -  1 и 4 классы
-  2 смена -  2 и 3 классы.

Занятия дополнительного образования (кружки, секции), внеурочная деятельность,
обязательные индивидуальные и групповые занятия, коррекционные занятия и т.п.
организуются в другую для обучающихся смену с предусмотренным временем на обед.

Начало учебных занятий в 8:30.

Продолжительность урока:
1 классы. Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением требований «ступенчатого»
режима обучения. Первое полугодие: сентябрь, октябрь -  3 урока в день по 35 минут каждый;
в ноябрь-декабрь -  4 урока по 35 минут каждый. Второе полугодие: январь -  май -  4 урока по
40 минут каждый.
2-4 классы -  40 минут.

VI. Расписание звонков.

Номер
урока Понедельник Номер

урока Вторник-пятница

1 смена

08.30 -  08.50 -  Классный
час «Разговоры о важном» 1 урок 08.30 -  09.10 (10 минут)

1 урок 09:00 -  09:40 (10 минут) 2 урок 09.20 -  10:00 (20 минут)

2 урок 09:50 -  10:30 (20 минут) 3 урок 10.20- 11.00(20 минут)

3 урок 10:50 -  11:30 (20 минут) 4 урок 11.20- 12.00 (20 минут)

4 урок 11:50- 12:30 (20 минут) 5 урок 12.20 -  13.00 (10 минут)

5 урок 12:50 -  13:30 (10 минут)

2 смена

13:30 -  13:50 -  Классный
час «Разговоры о важном» 1 урок 14.00 -  14.40 (10 минут)

1 урок 14.00 -  14.40 (10 минут) 2 урок 14.50 -  15.30 (20 минут)

2 урок 14.50 -  15.30 (20 минут) 3 урок 15.50 -  16.30 (10 минут)

3 урок 15.50 -  16.30 (10 минут) 4 урок 16.40 -  17.20 (10 минут)

4 урок 16.40 -  17.20 (10 минут) 5 урок 17.30 -  18.10 (10 минут)

5 урок 17.30 -  18.10 (10 минут)

VII. Общий режим работы гимназии:
Гимназия открыта для доступа учащихся в течение 6 дней в неделю с понедельника по

субботу, выходным днем является воскресенье. В праздничные дни, установленные
законодательством РФ, образовательное учреждение не работает. Продолжительность уроков
в предпраздничные дни -  по 30 минут, перемены по 10 минут.

В каникулярные дни общий режим работы гимназии регламентируется приказом
директора гимназии по ОУ.
VIП._Peжим питания обучающихся:

1 смена: 1. 4 классы -  20 минут (2-ая перемена)
2 смена: 2.3 классы -  20 минут (2-яя перемена)

IX. Режим организации внеурочной деятельности
Модель внеурочной деятельности основывается на оптимизации внутренних ресурсов

БОУ «Тарская гимназия №1». Внеурочные занятия, в том числе курсы по выбору, кружки,
секции, проводятся после учебных занятий с перерывом не менее 20 минут.